52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 11 de junho de 2019.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 443569

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1249/19/DI/DF
CONTIDA NO DOE Nº 33.893 DO DIA 11/06/2019
ONDE LÊ-SE: PERÍODO: 01 A 11/07/2019
LEIA-SE: PERÍODO: 05 A15/08/2019
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 443301

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 019/2019-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a Aquisição de Coletes de
Proteção Balística para os órgãos que integram o Sistema de Segurança
Pública do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantitati-
vos previstos no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 3.471.990,20 (três milhões, quatrocentos e setenta e
um mil novecentos e noventa reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2019.
VIGÊNCIA: 07/06/2019 a 06/06/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa: 1425 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Elemento de Despesa: 4.4.90.52.22 – Equipamentos de Manobra e Patrulhamento.
Plano Interno: 2100008259E

Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA - PRO-
TECTA, CNPJ: 14.533.049/0002-03, estabelecida no endereço Est. Pinhei-
rinho Suzano, 6110 Galpão 100 – Parque Recanto Mônica – Itaquaquece-
tuba / SP CEP: 08.593-000.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 443401

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 004/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO no
valor do Contrato Administrativo nº 004/2018 – DAL/PMPA, na ordem de
5,49% (cinco inteiros e quarenta e nove centésimos por cento), passando
o valor do contrato de R$ 15.711.696,00 (quinze milhões, setecentos e
onze mil seiscentos e noventa e seis reais) para R$ 16.487.136,00 (de-
zesseis milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil e trinta e seis reais),
em decorrência da locação de mais 14 (quatorze) Viaturas Tipo Station
Wagon e mais 10 (dez) Viaturas Tipo Sedan, ambas constantes no item
12 e 13 respectivamente, da cláusula sétima do contrato em referência.
VALOR TOTAL: R$ R$ 16.487.136,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e
oitenta e sete mil cento e trinta e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2019.
VIGÊNCIA: 10/06/2019 a 25/01/2020.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:

Programa 1425 – Segurança Pública
Ação 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo

Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/ Locação de Meios de
Transporte

Plano Interno 2100008259C
Fonte do Recurso 0101006355 (Tesouro do Estado / Locação de Veículos)

EMPRESA: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AM-
BIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00, estabelecida na Av. Saraiva,
nº 400, sala 04, Brás cubas, Bairro: Vila Cintra, Mogi das Cruzes/SP, CEP:
08.745-900.
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 443359

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 010/19 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS NOVAS E ORIGI-
NAIS NOS EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA PMPA”.
Data e hora de abertura: 25/06/2019, às 09h00 (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 12 de junho de 2019.
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR – MAJ QOPM PREGOEIRA

Protocolo: 443461

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 026/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem
aulas no Curso de Habilitação de Ofi ciais da PMPA (DEMANDA JUDICIAL)”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 05/06/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública.
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Fonte do Recurso: 0101000000.
Projeto/Atividade: 8278 - Capacitação e Treinamento dos Servidores do
SIEDS.
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA/003.503.242-12, ENÉAS
DIAS DE ASSUNÇÃO NETO/908.932.552-20, MARCELO AMARO DA
GAMA/632.689.812-91, JOAQUIM BATISTA BARROS/591.747.652-72.
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 443405

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 026/2019-CPL/PMPA
Data: 05/06/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 443406

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico nº 007/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a
“Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
eventos e ornamentações, bem como outros equipamentos necessários
a realização do serviço para atender as necessidades da Policia Militar do
Pará, sob demanda na região metropolitana de Belém” e considerando o
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA
Nº 001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de 2019,
que adjudicou a proposta de preço apresentada pelas Empresas:
CORE SERVICE EVENTOS EIRELI, CNPJ 10.540.976/0001-00, (GRUPO 1)
no valor de R$ 17.749,60 (dezesete mil, setessentos e quarenta nove
reais e sessenta centavos); e ROBERTA LAIANA GOMES DE MELO MONTE,
CNPJ 14.694.736/0001-11, (GRUPO 2) no valor de R$ 4.195,90 (quatro
mil, cento e noventa e cinco reais e noventa centavos).
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Cor-
poração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 06 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 443353
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 004/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE
ESCOVÓDROMO PORTÁTIL ODONTOLÓGICO” e considerando o disposto
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art.
9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA Nº
001/2019-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado
através da PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA, de 15 de janeiro de
2019, que adjudicou a proposta de preço apresentada pela Empresa:
TATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE, ODONTO-MÉDICO,
CNPJ 11.088.993/0001-11, (Item 1) no valor de R$ 11.200,00 (onze mil
e duzentos reais); e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Cor-
poração, a fi m de que seja providenciada a assinatura do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 07 de junho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 443548

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 409/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM LEONARDO FRANCO COSTA
CMT DO 28º BPM/CPF: 591.837.642-91
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.96 – MATERIAL DE CONSUMO